ego video. Et dixit Dominus ad me : Bene vidisti : quia vigilabo ego super verbum meum ut faciam illud. » *Jerem.* I. 11, 12. Pro virga vigilante, LXX « baculum nucem » transtulerunt. Laborandum igitur nobis est, ut breviter Hebræam etymologiam Latinus lector intelligat. *SECED* (a) « nux » dicitur : « vigilia » autem, vel « vigil » sive « vigilare » appellatur *SOCED* קָרַשׁ. Unde et in posterioribus, pardus vigilans hoc nomine ponitur. Ab eo igitur quod dicitur « nux » propter verbi similitudinem ad « vigilis » intelligentiam nomen aliusit, quod quidem et in Daniele juxta Theodotionem scriptum est, ut ab arboribus *πίστος* et *σχίσιος*, « ilice » videlicet et « lentisco, » scisso atque serratio adulleris presbyteris decernatur. Alioquin et in principio Geneseos a « viro, » qui dicitur *IS* (ΨΝ), mulier appellatur *ISSA* (ΨΝΠ), quasi quædam « virago, » eo quod de viro sumpta sit. Pro « baculo nucem, virgam vigilantem, » Aquila et Symmachus; Theodotion vero « amygd-

(a) Huc refer que ad Ecclesiastę cap. ult. annotavimus : atque inde colligas præferendum utroque in loco « Saced, » quæ et veterum nonnullorum codicum lectio est. Porro קָרַשׁ ex eo dicitur virga amygdalina, quod, teste Plinio, « prima omnium mense Januario floreat. » Chrysostomus in hunc locum abs Hieroaymiana expositione verbis tantum Græcis abluisti : Τὸ δὲ καρϋνίην, ἀμυγδαλίην τινὲς ἠρμήνευσαν, ὁ δὲ ἔθραλος οὖτος ἔχει· Βακτηρίαν ἐργηγορίζαν ἐγὼ ὄρω. Ἡ γὰρ ἐργήγορις καὶ τὸ ἀμυγδαλλον διὰ τῶν αὐτῶν ἐν τῷ ἑβραϊκῷ προφέρεται ῥηματίων. Ἐπάγει γούν· Καλῶς ἐώρακας, etc.

et votre bâton ont été le sujet de ma consolation. » *Psalm.* xxii, 5. « Ils m'ont consolé, » l'expression est admirable de justesse, parce que le Seigneur nous reprend pour nous rendre meilleurs. Et comme la noix ou l'amande a une écorce très-amère et s'entoure d'une coque des plus dures qu'il faut casser avec effort pour découvrir un fruit délicieux ; de même toute correction et tout travail de la continence paraît amer sur l'heure, mais produit les fruits les plus doux. De là le vieux dicton : Les racines des lettres sont amères, mais leurs fruits sont doux. Quelques-uns par cette verge qui veille ou cette branche de noyer entendent le Seigneur, dont Isaïe a dit : « Il sortira un rejeton de la tige de Jessé. » *Isai.* xi, 1. Et c'est ainsi que la verge d'Aaron, qu'on croyait morte fleurit dans la résurrection du Seigneur.

« Le Seigneur me parla une seconde fois, et me dit : Que voyez-vous ? Je vois une chaudière bouillante, et sa force regarde l'Aquilon. Le Seigneur me dit alors : C'est de l'Aquilon que les maux viendront fondre sur tous les habitants de cette terre. » *Jerem.* i, 13, 14. C'est dans des mesures diverses que les corrections sont envoyées aux pécheurs, afin qu'ils viennent peu à peu au salut. Ceux qui ne veulent pas s'amender sous le coup de la

verge, sont jetés dans la chaudière d'airain, bouillante, dont il est fait ample mention dans Ezéchiël, *Ezech.* xxiv, et qui se chauffe du côté de l'Aquilon. L'Aquilon marque le roi de Babylone, et la chaudière, c'est la ville de Jérusalem. C'est avec raison du reste qu'il est dit : « C'est de l'Aquilon, que les maux viendront fondre sur tous les habitants de cette terre ; » soit de la terre de Juda, soit assurément de toute la terre, selon la menace de l'Apocalypse : « Malheur sur tous les habitants de la terre ! » *Apoc.* viii, 13. Les Saints en effet ne sont pas habitants de la terre ; ils y sont étrangers et de passage, et l'un d'eux a dit : « Je suis sur terre un étranger et un voyageur, de même que tous mes pères l'ont été ; » *Psalm.* xxxviii, 13 ; et un autre : « Le nombre des années depuis que je suis voyageur sur terre, est petit et a été traversé de beaucoup de maux. » *Gen.* xlvii, 9. De là vient que Pierre adresse son épître catholique aux fidèles qui sont étrangers et dispersés, du Pont, de la Galatie et de la Cappadoce. *I Petr.* i, 1. C'est dans le sens mystique que Salomon a dit : « Le vent dur d'Aquilon ; » *Prov.* xxv, 23 ; il n'est considéré comme favorable que par ceux que son froid a engourdis et qui ont perdu la chaleur de la foi.

« Car je vais appeler tous les peuples des royaumes de l'Aquilon, dit le Seigneur, et ils

dalinam » traustulerunt. Vigilant autem virga, cuncta populi peccata considerans, ut percutiat et corripiat delinquentes. Unde et Apostolus scribit peccantibus : « Quid vultis ? in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis ? » *I Cor.* iv, 21. Ista est virga, vel baculus, de qua David loquitur : « Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt. » *Psalm.* xxii, 5. Pulchreque posuit, « consolata sunt. » Ad hoc enim Dominus corripit, ut emendet. Et quomodo nux, sive amygdalum, amarissimam habet corticem, et testa durissima cingitur, ut detractis austerioribus et duris, fructus dulcissimus reperitur : sic omnis correctio, et labor continentiae, amara quidem videtur ad praesens, sed fructus parit dulcissimos. Unde et vetus illa sententia est : Litterarum radices amaræ, fructus dulces. Quidam virgam vigilantem atque nucem, intelligunt Dominum, de quo dicit Isaïas : « Exit virga de radice Jesse. » *Isa.* xi, 1. Unde et virga Aaron, quæ putabatur emortua, in resurrectione Domini floruisse narratur.

« Et factum est verbum Domini secundo ad me dicens : Quid tu vides ? et dixi : Ollam succensam ego video ; et faciem ejus a facie Aquilonis. Et dixit Dominus ad me : Ab Aquilone aperientur (sive exardes-

cent) mala super omnes habitatores terræ. » *Jerem.* i, 13, 14. Quibusdam gradibus, peccantibus tormenta tribuantur ; at paulatim veniant ad salutem. Qui noluerint, percutientem virga, emendari, mittentur in ollam æneam atque succensam, de qua plenius scribit Ezéchiël, quæ a facie Aquilonis accenditur, *Ezech.* xxiv, Babylonium (Al. Babyloniorum) regem significans et urbem Jerusalem. Pulchreque iuseritur : « Ab Aquilone, exardescunt mala super omnes habitatores terræ ; » vel terræ Judæ, vel certe universæ terræ, de quibus in Apocalypsi scriptum est : « Væ super omnes habitatores terræ. » *Apoc.* viii, 33. Sancti enim non sunt habitatores terræ ; sed advenæ atque peregrini, quorum unus dicit : « Advena ego sum super terram ; et peregrinus sicut omnes patres mei. » *Psalm.* xxxviii, 13. Et alius : « Parvi sunt et pessimi dies mei, quibus ego peregrinor in terra. » *Gen.* xlvii, 9. Unde et Petrus Catholicam Epistolam scribit advenis atque peregrinis Ponti, Galatiæ et Cappadociæ. *I Petr.* i. Et juxta mysticos intellectus Salomon loquitur : « Aquilo durus ventus ; » *Prov.* xxv, 24 ; nomine autem dexter vocatur ab his videlicet, qui ejus obriguere frigore, et calorem fideli perdidit.

« Quia ecce convocabo omnes cognationes regnorum

viendront chacun établir leur trône à l'entrée des portes de Jérusalem, tout autour de ses murailles, et dans toutes les villes de Juda; et je ferai connaître mes jugements aux habitants de cette terre à cause de leur malice, parce qu'ils m'ont abandonné, qu'ils ont sacrifié aux dieux étrangers, et qu'ils ont adoré les ouvrages de leurs mains. » *Jerem.* 1, 15. Chacun sait que beaucoup de nations et les rois de chacune d'elles étaient sujets du roi de Babylone; ces rois et ces peuples, quand Jérusalem fut assiégée, posèrent autour de ses murs et surtout à l'entrée de ses portes, leurs trônes et leurs tentes, afin qu'aucun des assiégés ne pût échapper; ce ne fut pas seulement Jérusalem, ce furent aussi toutes les villes de Juda qui furent assiégées de la même manière. Lorsque, est-il dit, la ville aura été prise, je ferai voir à ses habitants que mes jugements sont justes, et que chacun a reçu selon ses œuvres; non tant à cause des vices ordinaires auxquels est sujette l'humaine nature qu'à cause de l'idolâtrie, par laquelle ils m'ont abandonné pour adorer les ouvrages de leurs mains. Quelques-uns interprètent ce passage en bonne part : Ceux, disent-ils, qui ont été éprouvés dans la chaudière d'airain, après avoir été purifiés par les souffrances, deviennent ensuite les princes de Jérusalem; et c'est après avoir eu pitié d'eux que le Seigneur leur a reproché de l'avoir autrefois abandonné pour vénérer des

Aquilonis, ait Dominus, et venit et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Judæ. Et loquar judicia mea cum eis super omni malitia eorum, qui dereliquerunt me, et libaverunt diis alienis et adoraverunt opus manuum suarum. » *Jerem.* 1, 15, 16. Nulli dubium, multas gentes et singularum gentium reges Babylonie regifuisse subjectos, qui, obsessa Jerusalem, posuerunt in circuitu, et maxime in exitibus portarum thronum suum atque tentoria, ne quis eorum qui clausi erant posset erumpere : et non solum Jerusalem, sed et omnes urbes Judæ simili obsidione vallatas. Cumque, ait, capta fuerit civitas, tunc loquar ad eos recta fuisse judicia mea, et recepisse singulos, quæ merebantur : non pro cæteris vitiis, quibus subjacet humana conditio; sed maxime pro idololatria, per qua deserentes me, adoraverunt opera manuum suarum. Quidam hunc locum in bonam partem accipiunt, quod videlicet hi qui in olla ænea excocti fuerint, per cruciatum ante purgati, postea principes sint Jerusalem : et postquam misertus eorum fuerit Dominus, tunc exprobrat eis, quia se

idoles. Mais cette interprétation est forcée et mauvaise.

« Vous donc, ceignez vos reins, levez-vous et dites-leur tout ce que je vous ai commandé. » *Jerem.* 1, 15. A Job également il fut prescrit de ceindre ses reins; *Job.* iv; et aux Apôtres, il est ordonné que, après avoir ceint leurs reins, *Luc.* xii, qu'Elie, *IV Reg.* i et Jean-Baptiste, *Matth.* iii, mortifièrent avec des ceintures de peau, ils aient dans leurs mains des lampes ardentes, celles sans doute de la prédication évangélique. Par conséquent, quiconque va dire la parole de Dieu, doit ceindre ses reins, sachant que toute la force du diable est dans ses reins, *Job.* xl, et que le juste dit dans les Psaumes : « Mes reins ont été remplis d'illusions. » *Psal.* xxxvii, 8. Et lorsqu'il aura ceint ses reins, qu'il entende ce mot de l'Écriture : « Levez-vous vous, qui dormez, sortez d'entre les morts, et Jésus-Christ vous éclairera; » *Ephes.* v, 14; en sorte qu'il soit toujours vigilant, et que sortant du sommeil, il proclame ce que Dieu lui aura ordonné.

« N'appréhendez point de paraître devant eux, parce que je ferai que vous n'en aurez aucune crainte. » *Jesem.* 1, 17. Ou d'après les Septante et les autres interprètes : « N'appréhendez point que je vous fasse craindre en leur présence. » Voici le sens de notre version : N'appréhendez point de paraître en leur présence parce qu'avec mon aide, vous ne sauriez les craindre.

deserto, simulacra venerati sunt. Sed hæc violenta et prava interpretatio est : ne calumniam faciat tractator indoctus.

« Tu ergo accinge lumbos tuos : et surge, et loquere ad eos omnia, quæ ego præcipio tibi. » *Jerem.* 1, 17. Et Job præcipitur, ut accingat lumbos suos : *Job.* iv : et Apostolis, *Luc.* xii, ut accinctis lumbis, quos Elias, *IV Reg.* i, et Joannes Baptista, *Matth.* iii, zonis mortificaverit pelliceis, lucernas teneant in manibus suis, prædicationis videlicet Evangelicæ. Quicumque igitur sermones locuturus est Dei, debet accingere lumbos suos, sciens quod diaboli omnis virtus in lumbis sit; *Job.* xl; et justus dicat in Psalmis : « Lumbi mei impleti sunt illusionibus. » *Psal.* xxxvii, 8. Cumque accinxerit lumbos, audiat illud quod scriptum est : « Surge qui dormis, et elevare; et illuminabit te Christus; » *Ephes.* x, 14; ut semper vigilans, et de somno consurgens, loquatur quæ sibi præceperit Deus.

« Ne timeas a facie eorum : nec enim timere te faciam vultum eorum. » Sive ut Septuaginta, et cæteri habent interpretes : « Ne forte timere te faciam. » Et est sensus juxta translationem nostram : Noli timere

D'après les Septante : Ne craignez point en leur présence, ayez confiance en mon ordre. En effet, si vous ne faites trêve à votre timidité habituelle, je vous livrerai à vos craintes, je semblerai, en quelque sorte, vous rendre craintif, en vous abandonnant ainsi à l'effroi. Au reste cela veut dire qu'il faut toujours aimer la vérité, et ne pas craindre la multitude des hommes, qui ne tiennent pas tête à une correction courageuse, mais qui tendent des pièges à celui qui les reprend. Quant à ce qui suit d'après les Septante : « Parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur ; » le texte hébreu ne le porte pas. Voici le sens : Je vous délivrerai, non en ce que nul ne vous tendra des pièges, mais en ce que vous traverserez ces pièges sans y tomber.

« Car je vous établis aujourd'hui comme une ville forte, une colonne de fer et un mur d'airain sur toute la terre, à l'égard des rois de Juda, de ses princes, de ses prêtres et de son peuple. Ils combattront contre vous, et ils n'auront point l'avantage, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur. » *Jerem.* 1, 18, 19. Le discours de Dieu montre pourquoi le Prophète ne doit pas craindre. Je vous ai établi, dit-il, ou je vous ai suscité aujourd'hui, c'est-à-dire, dans la vie présente, tant qu'elle s'appelle aujourd'hui, comme une ville forte; non comme

a facie eorum : me enim adiutore, eos timere non poteris. Juxta Septuaginta : Noli timere a facie eorum, habeto meæ confidentiam jussionis. Si enim non obtuleris, quod habes, ut timere desinas, derelinquam te, et tradam timori, et quodammodo videbor timere te facere, dum relinquo formidini. Hoc autem significat, quod semper amanda sit veritas : nec timenda hominum multitudo, qui increpiti (Al. intrepidi) correptionem non sustinent; sed insidias tendunt ei, a quo corripuntur. Quodque juxta LXX sequitur : « Quia tecum sum ut liberem te, dicit Dominus, » in Hebraico non habetur. Et est sensus : Eruam te, non in eo ut tibi nullus insidiatur; sed in eo, ut patiens insidias, non delinquas.

« Ego quippe dedi te hodie (sive : Ecce posui te in hac die) in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æneum super omnem terram : regibus Juda, principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terræ. Et bellabunt adversum te, et non prævalebunt : quia tecum ego sum, ait Dominus, ut liberem te. » *Jerem.* 1, 18, 19. Describit sermo divinus, cur Propheta timere non debeat. Ego, inquit, posui, sive dedi te hodie, hoc est, in præsentī vita, donec vocatur

une maison ou une tour, ou un peu de rempart; *Matth.* v; mais comme une ville entière qui, assise sur la montagne, ne peut se dérober aux yeux. De cette ville il est écrit : « On a dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu; » *Psal.* LXXXVI. 2; et encore : « Je suis la ville inexpugnable, » *Isai.* xxvii, 3. « Une colonne de fer, » est-il dit; et de même l'Apôtre : « La colonne et la base de la vérité. » I *Timol.* iii, 15. De là vient que Pierre et Jean, qui étaient réputés les colonnes de l'Eglise, donnèrent la main à Paul et à Barnabé pour marque de l'union qu'ils avaient avec eux. Ce n'est point assez, il ajoute : « Comme un mur d'airain, » qu'aucune rouille n'atteint, que la chute des pluies ne saurait entamer, mais que la vieillesse rend plus fort. Tel vous serez contre les rois et les princes et le peuple, non pas d'un lieu ou d'un autre, mais de la terre; contre ceux qui n'ont de goût que pour les choses terrestres et ne connaissent pas celles du ciel, qui se mirent dans le temps et non dans l'éternité. Ceux-là, est-il dit, « combattront contre vous, et ils ne prévaudront pas. » Pourquoi donc? Quelle est la cause de cette force si grande que ni les rois, ni les princes, ni les prêtres, ni les peuples ne peuvent prévaloir contre un seul? La voici : « Parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur. » S'il arrivait que les rois

hodie, quasi civitatem firmissimam : non ut unam domum, nec turrim, aut aliqua mœnia; *Matth.* v; sed omnem civitatem, quæ sita super montem latere non potest. De qua scriptum est : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei; » *Psal.* LXXXVII, 2; et : « Ego civitas firma civitas quæ oppugnatur; » *Isa.* xxvii, 3; et : « In columnam, » inquit, « ferream, » de qua scribit Apostolus : « Columna et firmamentum veritatis. » *Tim.* iii, 15. Unde Petrus et Joannes, qui putabantur columnæ Ecclesiæ, dexteras dederunt Paulo et Barnabæ communionis. Nec hoc sufficit, sed « in murum, » ait, « æneum, » qui nulla violatur rubigine, nec cæsus imbris deperit; sed vetustate fit (Al. sit) fortior. Eris autem talis contra reges et principes et populum, non cuiuslibet loci, sed terræ; iis qui terrena sapiunt, et cœlestia non noverunt, qui habent imaginem *χοιροῦ* et non cœlestis. Hi, inquit, « bellabunt adversum te, et non prævalebunt. » Cur quæso? Quæ est tantæ fortitudinis causa, ut nec reges, nec principes, nec sacerdotes, nec populi adversus unum prævaleant? Sequitur : « Quia tecum ego sum, ait Dominus, ut liberem te. » Si quando reges Juda, qui interpretatur « confessio, » et principes ejus et sacerdotes et populi, episcopi vide-

de Juda, mot qui répond à « confession, » ses princes, ses prêtres et son peuple, c'est-à-dire les évêques, les prêtres et les diacres et le vulgaire obscur et sans gloire, voulussent s'élever contre un saint homme, qu'il soit inébranlable dans la foi et qu'il cesse de craindre, parce qu'avec le secours divin, il l'emportera sur tous.

« Le Seigneur me parla un jour et me dit : Allez, et criez aux oreilles de Jérusalem ; dites-lui. » *Jerem.* II, 1, 2. Les Septante n'ont pas ceci ; on l'a noté d'un astérisque et ajouté d'après l'édition de Théodotion, qui a rendu par « lisez » le mot hébreu *קראתם*, que nous traduisons par « criez » ou « prêchez. » Il est en effet assez ambigu pour répondre et à lecture et à cri et à prédiction. Quant aux oreilles de Jérusalem, ce sont, on le comprend, celles de ses habitants.

« Voici ce que dit le Seigneur : Je me suis souvenu de vous, de la compassion que j'ai eue de votre jeunesse, de l'amour que j'eus pour vous lorsque je vous pris pour mon épouse, quand vous me suivîtes dans le désert, dans une terre qu'on ne sème pas. » *Jerem.* II, 2. *Juxta* LXX. « Voici ce que dit le Seigneur : Je me suis souvenu de la compassion que j'ai eue pour votre jeunesse et de l'amour que j'ai eu pour votre âge parfait. » Tout cela est dit plus amplement dans *Ezéchiel*, *Ezech.* I, quand le Seigneur s'unit Jérusalem en mariage, et sous la figure de l'é-

licet et presbyteri et diaconi, et vulgus vile atque ignobile, contra sanctum virum consurgere voluerint, habeat fidei firmitatem, et timere desistat : quia, Domino auxiliante, superabit.

« Et factum est verbum Domini ad me dicens : Vade et clama in auribus Jerusalem dicens. » *Jerem.* II, 1, 2. Hoc in Septuaginta non habetur ; sed sub asteriscis de Theodotionis editione additum est, qui verbum Hebraicum *קראתם* (קראתם), pro quo nos diximus « clama, » sive « prædica, » interpretatus est, « lege. » Et lectionem enim et clamorem et prædicationem pro sui ambiguitate significat. Auribus autem Jerusalem, pro auribus habitatorum ejus debemus accipere.

« Hæc dicit Dominus : Recordatus sum tui, miserrans adolescentiam tuam et charitatem desponsationis tuæ : quando secuta me es in deserto, in terra quæ non seminat. » LXX : « Hæc dicit Dominus : Recordatus sum misericordiæ adolescentiæ tuæ, et dilectionis perfectionis tuæ. » Plenius hoc in *Ezechiel* dicitur, *Ezech.* I, quando sibi Jerusalem in matrimonio Dominus copulat, et sub persona uxoris, suis jungit amplexibus : sive ut ardentiorum monstret affectum,

puellam eam et adolescentulam et desponsatam vocat. Quo enim necdum potiti sumus, magis ut potiamur appelimus. Quando, inquit secuta es me in solitudine ; et instar sponsaliorum et dotis, Legis tibi ornamenta et verborum distribui monilia. Totumque hoc non ad meritum ejus refert, sed ad suam misericordiam, per quam et charitatem consecuta est. Hoc quoque quod posuimus, « in deserto, in terra quæ non seminat, » in LXX non habetur.

« Israël fut alors consacré au Seigneur et fut les prémices de ses fruits. Tous ceux qui le dévorent font un crime ; les maux viendront fondre sur eux, dit le Seigneur. » *Jerem.* II, 3. En disant qu'Israël fut les prémices des fruits du Seigneur, l'Écriture montre qu'outre ces prémices, un peuple a été rassemblé d'entre les Gentils, conformément à ce qui est écrit ailleurs : « Souvenez-vous de ceux que vous avez assemblés, et que vous avez possédés dès le commencement. » *Psal.* LXXXIII, 2. Or ces prémices sont toujours dues aux prêtres, non aux ennemis. Ce qui suit : « Ceux qui le dévorent font un crime ; les maux viendront fondre sur eux, dit le Seigneur, » a ce sens : Comme ceux qui dévorent les prémices sans être de race sacerdotale

puellam eam et adolescentulam et desponsatam vocat. Quo enim necdum potiti sumus, magis ut potiamur appelimus. Quando, inquit secuta es me in solitudine ; et instar sponsaliorum et dotis, Legis tibi ornamenta et verborum distribui monilia. Totumque hoc non ad meritum ejus refert, sed ad suam misericordiam, per quam et charitatem consecuta est. Hoc quoque quod posuimus, « in deserto, in terra quæ non seminat, » in LXX non habetur.

« Sanctus Israel Domino primitiæ frugum ejus : omnes qui devorant eum, delinquent : mala venient super eos, dicit Dominus. » *Jerem.* II, 5. Quando Israel dicit primitias frugum Domini, ostendit populum de gentibus congregatum esse post primitias ; juxta illud quod in alio loco scriptum est : « Memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio. » *Psal.* LXXXIII, 2. Primitiæ autem semper debentur sacerdotibus, et non hostibus. Quod sequitur : « Omnes qui devorant eum, delinquent ; mala venient super eos, dicit Dominus, » hunc habet sensum : Quomodo qui primitias devorant, *Num.* v, nequaquam de genere sacerdotali, sceleris rei sunt ; sic qui contaminant Israel, malis

sont criminels; ainsi ceux qui souillent Israël, seront frappés de maux, conformément à ce que dit David dans le vingt-cinquième psaume : « Lorsque ceux qui veulent me perdre ont été près de fondre sur moi comme pour dévorer ma chair, ces mêmes ennemis qui me persécutent ont été affaiblis et sont tombés. » *Psalm.* xxvi, 2. Et en effet, bien qu'ils soient les instruments des desseins de Dieu, ils n'échapperont pas au supplice et les maux fondront sur eux. Il faut qu'il arrive des scandales; mais malheur à celui par qui le scandale arrive. *Matth.* xviii.